

Số: **1395**/BC-KTTC

V/v giải trình lợi nhuận chênh lệch
10% so với cùng kỳ năm trước

Tp.HCM, ngày 22 tháng 4 năm 2019

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.**

Căn cứ Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Công ty Cổ phần Cấp nước Bến Thành giải trình về việc lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp trên báo cáo tài chính Quý 1 năm 2019 biến động tăng hơn 10% so với cùng kỳ năm 2018 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế Quý 1 năm 2018 là: 6.735.676.180 đồng
- Lợi nhuận sau thuế Quý 1 năm 2019 là: 10.197.701.135 đồng

STT	Chi tiêu	Quý 1 Năm 2019	Quý 1 Năm 2018	Chênh lệch
		(1)	(2)	(3) = (1) -(2)
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	112.810.555.561	107.131.127.211	5.679.428.350
2	Giá vốn hàng bán	75.665.649.644	78.339.569.923	(2.673.920.279)
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	37.144.905.917	28.791.557.288	8.353.348.629
4	Doanh thu hoạt động tài chính	20.143.141	42.887.348	(22.744.207)
5	Chi phí tài chính	561.478.417	152.410.379	409.068.038
6	Chi phí bán hàng	17.317.031.603	12.776.288.704	4.540.742.899
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	7.750.439.725	9.185.553.475	(1.435.113.750)
8	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	11.536.099.313	6.720.192.078	4.815.907.235
9	Thu nhập khác	48.009.330	423.117.257	(375.107.927)
10	Chi phí khác	-	4.285.693	(4.285.693)
11	Lợi nhuận khác	48.009.330	418.831.564	(370.822.234)
12	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	11.584.108.643	7.139.023.642	4.445.085.001
13	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.386.407.508	403.347.462	983.060.046
14	Lợi nhuận sau thuế TNDN	10.197.701.135	6.735.676.180	3.462.024.955

✓

Lợi nhuận sau thuế quý 1 năm 2019 tăng 3.462.024.955 đồng so với quý 1 năm 2018. Nguyên nhân chủ yếu là:

(1)	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ tăng 5.679.428.350 đồng với mức tăng 105,30% so với quý 1 năm 2018 do: + Giá bán ra bình quân quý 1 năm 2019 tăng 289 đồng/m ³ , làm cho doanh thu tiền nước tăng 2.832.367.247 đồng. + Sản lượng bán ra tăng 250.315 m ³ , làm cho doanh thu tiền nước tăng 2.790.587.893 đồng. + Số còn lại tăng do tăng doanh thu gấn, dòi đồng hồ nước.
(2)	Giá vốn hàng bán quý 1 năm 2019 giảm 2.673.920.279 đồng so với quý 1 năm 2018 do: + Sản lượng mua sỉ nước sạch giảm 853.805m ³ (từ 14.169.208m ³ xuống còn 13.315.403m ³).
(3)	Từ các nguyên nhân tại mục (1) và (2) nên Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 1 năm 2019 tăng 8.353.348.629 đồng so với quý 1 năm 2018.
(4)	Doanh thu hoạt động tài chính giảm do Công ty không còn các khoản tiền gửi có kỳ hạn tại các Ngân hàng thương mại.
(5)	Chi phí tài chính tăng do khoản lãi vay phát sinh không đủ điều kiện vốn hóa vào giá trị tài sản cố định hình thành từ nguồn vốn vay để đầu tư xây dựng cơ bản chống thất thoát nước.
(6)	Chi phí bán hàng quý 1 năm 2019 tăng 4.540.742.899 đồng vì: + Tăng chi phí khấu hao tài sản cố định: 1.242.961.315 triệu đồng. + Tăng chi phí sửa chữa ống mục chống thất thoát nước: 3.094.423.295 triệu đồng. + Số còn lại tăng do đóng Bảo hiểm bắt buộc tăng.
(7)	Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 1 năm 2019 giảm 1.435.113.750 đồng: chủ yếu do giảm chi phí công cụ dụng cụ trang bị cho công tác in giấy báo tiền nước trực tiếp tại địa chỉ khách hàng.
(8)	Từ các nguyên nhân tại mục (4) (5) (6) (7) dẫn đến lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh quý 1 năm 2019 tăng 4.815.907.235 đồng so với quý 1 năm 2018.
(9)	Thu nhập khác giảm 375.107.927 đồng vì Quý 1 năm 2019 Công ty không thực hiện bán thanh lý tài sản, công cụ dụng cụ như cùng kỳ năm trước.
(10)	Chi phí khác giảm 4.285.693 đồng vì không phát sinh các chi phí liên quan đến hoạt động bán thanh lý tài sản, công cụ dụng cụ như cùng kỳ năm trước.
(11)	Từ mục (09) và (10) dẫn đến Lợi nhuận khác giảm 370.822.234 đồng.

(12)	Mức giảm của Lợi nhuận khác không đáng kể so với mức tăng của Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh nên Lợi nhuận kế toán trước thuế Quý 1 năm 2019 tăng 4.445.085.001 đồng.
(13)	Chi phí Thuế Thu nhập doanh nghiệp hiện hành tăng 983.060.046 đồng so
(14)	với cùng kỳ năm trước do lợi nhuận kế toán trước thuế tăng.

Trên đây là nguyên nhân chính làm ảnh hưởng tới kết quả hoạt động kinh doanh Quý 1 năm 2019 của Công ty. *lm*

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu: KTTC, VT



NGUYỄN THÀNH PHÚC